
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
184

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025

Consiglio regionale dell'Abruzzo. Avviso finalizzato alla presentazione delle
candidature per la designazione di un componente in seno al Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del
Molise “G. Caporale”. Riapertura termini

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Determinazioni dirigenziali del Consiglio Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Repertorio APL/AIE/82 del 23/07/2025
Riapertura termini dell’Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 41 del 12 febbraio 2025 finalizzato alla presentazione delle
candidature per la designazione di un componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. 21 novembre 2014, n. 41,
recante: “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale".

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Repertorio APL/AIE/82 del 23/07/2025     

 

 

Consiglio Regionale dell’Abruzzo 

 
DETERMINAZIONE   

DIRIGENZIALE 

 

 DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA E LEGISLATIVI 

Servizio Affari Istituzionali ed Europei  

 

Oggetto: Riapertura termini dell’Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 41 del 12 febbraio 2025  

finalizzato alla presentazione delle candidature per la designazione di un componente in 

seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”,  ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. 21 

novembre 2014, n. 41, recante: “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale".  
 

PREMESSA 

VISTO il D.Lgs n. 502 del 30/12/1992, recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

VISTO il D.Lgs n. 106 del 28/06/2012, recante: “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero 

della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” ed in particolare il capo 

II, recante: “Riordino  degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali”; 

VISTA la L.R. 21 novembre 2014, n. 41, recante: “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”  ed, in particolare: 

• l’art. 3 che disciplina compiti e funzioni dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo, di seguito denominato “Istituto”; 

• l’art. 8, comma 1, che dispone che il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, che dura in 

carica quattro anni, è composto da tre membri di cui uno designato dal Ministro della Salute, 

uno dalla Regione Abruzzo e uno dalla Regione Molise, in possesso di laurea magistrale o 

equivalente e di comprovata professionalità ed esperienza in materia di sanità pubblica 

veterinaria e sicurezza degli alimenti; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione attualmente in carica,  nominato  con Decreto 

del Presidente della Giunta regionale n. 17 del 17/03/2021 è giunto a scadenza il 17/03/2025; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale APL/AIE n. 13 del 7 febbraio 2025 con la quale è 

stato approvato l’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini della designazione di un 

componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

TENUTO CONTO che: 

- l’Avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati sul BURAT speciale n. 41 del 12 febbraio 

2025 e sul sito Istituzionale del Consiglio regionale e che per la presentazione delle 

candidature è stato assegnato un termine di gg. 20, decorrenti dall’avvenuta pubblicazione 

dell’Avviso sul predetto bollettino regionale; 

- in data 4 marzo 2025 è spirato il termine sopra indicato; 

DATO ATTO che: 

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



- con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 33 del 20 marzo 2025, si è proceduto 

all’approvazione delle candidature pervenute in risposta all’Avviso de quo; 

- in pari data, con nota prot. n. 2831, le medesime candidature, unitamente ad un documento 

istruttorio riepilogativo degli esiti dell’istruttoria condotta, sono state trasmesse al Presidente 

del Consiglio, ai Capigruppo consiliari, nonché al Servizio Affari Assembleari e Commissioni, 

per gli adempimenti consequenziali; 

VISTA la nota prot. n. 6978 del 22 luglio 2025 con la quale il Servizio Affari Assembleari e 

Commissioni ha comunicato che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 22 luglio 

2025, con decisione unanime, ha ritenuto di procedere nuovamente alla pubblicazione dell’Avviso 

per la designazione di un componente in seno al Consiglio di amministrazione dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, con riapertura dei termini per 

un tempo congruo idoneo a consentire, nell’interesse pubblico, che la scelta venga effettuata su una 

più ampia platea di aventi diritto, in considerazione del numero esiguo dei candidati che hanno 

risposto al precedente avviso; 

DATO ATTO che la Conferenza dei Capigruppo, nella medesima seduta, ha stabilito, altresì, di 

confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025; 

RITENUTO, pertanto, in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo: 

- di dover disporre la riapertura dei termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature 

ai fini della designazione di un componente in seno al Consiglio di amministrazione 

del’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, approvato 

con determinazione dirigenziale APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025 e pubblicato sul BURAT 

speciale n. 41 del 12 febbraio 2025; 

- di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato ai fini della designazione da parte del Consiglio regionale 

dell’Abruzzo di un componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

- di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 60 giorni, decorrenti 

dall’avvenuta pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

- di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025. 

 

Si propone: 

- in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo, di disporre la 

riapertura dei termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini della 

designazione di un componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Sperimentale Zooprofilattico dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, approvato con 

determinazione dirigenziale APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025 e pubblicato sul BURAT 

speciale n. 41 del 12 febbraio 2025; 

- di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato di riapertura dei termini dell’avviso pubblicato sul BURAT 

speciale n. 41 del 12 febbraio 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini 

della designazione da parte del Consiglio regionale dell’Abruzzo di un componente in seno 

al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Abruzzo e del 

Molise “G. Caporale”; 

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



- di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

in versione telematica BURAT) e sul sito istituzio7nale del Consiglio regionale; 

- di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 60 giorni, decorrenti 

dall’avvenuta pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

- di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025; 

- di trasmettere il presente atto e i relativi allegati ai Capigruppo consiliari per opportuna 

conoscenza. 

IL DIRIGENTE 

 

a) VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

b) VISTA la L.R. 9 maggio 2001 n. 18, recante: “Norme in materia di autonomia organizzativa e 

funzionale del Consiglio Regionale”; 

c) VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo; 

d) VISTO il D.Lgs n. 502 del 30/12/1992, recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

e) VISTO il D.Lgs n. 106 del 28/06/2012, recante: “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero 

della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” ed in particolare il capo 

II, recante: “Riordino  degli Istituti zooprofilattici sperimentali”; 

f) VISTA la L.R. 21 novembre 2014, n. 41, recante: “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale””   

g) VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

h) VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 recante: “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190.”; 

i) VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

j) VISTO il D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

k) VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 135 del 

07.08.2012 e smi.; 

l) VISTO l’art. 248, comma 5, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

m) VISTO lo Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 

Caporale” di Teramo approvato e modificato da ultimo con deliberazione della Giunta regionale n. 

520 del 20 settembre 2022; 

n) VISTA la nota prot. n. 6978 del 22 luglio 2025 con la quale il Servizio Affari Assembleari e 

Commissioni ha comunicato che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 22 luglio 

2025, con decisione unanime, ha ritenuto di procedere nuovamente alla pubblicazione dell’Avviso 

per la designazione di un componente in seno al Consiglio di amministrazione dell’ Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, con riapertura dei termini per 

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



un tempo congruo idoneo a consentire, nell’interesse pubblico, che la scelta venga effettuata su una 

più ampia platea di aventi diritto, in considerazione del numero esiguo dei candidati che hanno 

risposto al precedente avviso; 

 

VISTA  e condivisa la proposta di determinazione dell’Ufficio Affari Istituzionali; 

 

D E T E R M I N A 

1. di disporre, in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo, la riapertura 

dei termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini della designazione di un 

componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Sperimentale Zooprofilattico 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE/13 

del 7 febbraio 2025 e pubblicato sul BURAT speciale n. 41 del 12 febbraio 2025; 

2. di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato di riapertura dei termini dell’avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 41 

del 12 febbraio 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini della designazione da 

parte del Consiglio regionale dell’Abruzzo di un componente in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

3. di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in 

versione telematica BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

4. di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 60 giorni, decorrenti 

dall’avvenuta pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

5. di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/13 del 7 febbraio 2025; 

6. di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Giulia Scafati; 

7. di incaricare il Responsabile di trasmettere con sollecitudine l’Allegato 1) al BURAT procedendo, 

successivamente all’avvenuta pubblicazione, a renderlo visibile sul sito del Consiglio regionale sulla 

sezione Primo Piano, nonché di darne tempestiva comunicazione al Presidente del Consiglio ed ai 

Capigruppo consiliari. 

 

 
 
 
Elenco visti: 
GIULIA SCAFATI  
 

 

Elenco allegati: 
Nome allegato Hash allegato 

Allegato 1 72375c96e4fc1ad52d9f384c0df6c3e995ec7827 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
 ANNALISA IANNI   

 

 

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale. 
SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Repertorio APL/AIE/82 del
23/07/2025

Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-28/allegato-1-signed.pdf

Hash: 7cf46c5cfbbdfac24df310bf684259f6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 184 - 30 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



SPE
184

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


